que disposiciones transitorias acerca de Nestorio: pero dos cartas de S. Cirilo á Nestorio, que habian sido leídas y aprobadas en el concilio, y una de las cuales termina por doce anatemas, tuvieron lugar en las colecciones de cánones. El concilio de Calcedonia fué ocasión de particulares dificultades, porque á los 27 cánones votados en comun en aquel concilio, añadieron los orientales tres, de los cuales el 1.^o, fundado sobre el cánón 3.^o de Constantinopla, confería privilegios al obispo de esta metrópoli. La resistencia opuesta por el Papa tuvo el resultado de que en Occidente no fuesen recibidos los tres cánones, y de que en Oriente no fuesen insertos hasta mucho despues en las colecciones. Los concilios ecuménicos 5.^o y 6.^o no decretaron cánones. El 7.^o fué principalmente conocido en Occidente por la traduccion que de él hizo Anastasio en el siglo IX. De este mismo Anastasio fué la redaccion latina del 8.^o concilio ecuménico, al que asistió personalmente. Sin embargo, se descubria una fuente nueva é importante. Consistia esta en los decretos y epístolas que los obispos de Roma dirigian espontáneamente ó en respuesta á los obispos de diversos paises sobre puntos de disciplina eclesiástica (1). Estos decretos sacaban *su fuerza* obligatoria de la naturaleza misma de la supremacía (2), que tomaba tambien

(1) Las epístolas de los papas hasta el siglo V se hallan reunidas en las obras siguientes: *Epistolæ romanorum pontificum et quæ ad eos scriptæ sunt à S. Clemente usque ad Innocentium III, quotquot reperiri potuerunt—studio et labore domini Petri Constant presbyteri et monachi ordinis S. Benedicti è congregatione S. Mauri. Tomus I, ab anno Christi 67 ad annum 440. Parisiis 1721, fol.* Solo ha parecido esta primera parte, que ha sido reimpressa con algunas omisiones de poca importancia y muchas adiciones, con este título: *Pontificum romanorum à S. Clemente I, usque ad Leonem M. epistolæ genuinæ et quæ ad eos scriptæ sunt quotquot hæctenus reperiri potuerunt duobus voluminibus comprehensæ. Ex recensione et cura nolis Petri Constantii et fratrum Ballerianorum. Curavit Car. Trang. Gottl. Schænemann. Tomus I. Continens epistolas à S. Clemente I, usque ad S. Xystum III. Gotting. 1796, 8.* La segunda parte que debia contener las epístolas de Leon I, segun la edicion de los Ballerini, no ha parecido.

(2) *Siricius epist. I ad Himerium episcopum tarraconensem, a. 385, c. 15 (20). Ad singulas causas de quibus per filium nostrum Bassianum presbyterum ad romanam Ecclesiam, utpote ad caput tui corporis, retulisti, sufficientia quantum opinor responsa reddidimus. Nunc fraternitatis tuæ animum ad servandos canones et tenenda decretalia constituta magis ac magis incitamus; ut hæc quæ ad tua rescripsimus consulta, in omnium coepiscoporum nostrorum perferri facias notionem; et non solum eorum, qui in tua sunt diocæsi constituti, sed etiam ad universos carthaginenses ac bælicos, lusitanos atque gallicos, vel eos, qui vicinis tibi collimitant hinc inde provinciis, hæc, quæ à nobis sunt salubri ordinatione disposita, sub litterarum tuarum prosecutione mittantur. Et quamquam statuta sedis apostolicæ, vel canonum venerabilia definita, nulli sacerdotum Domini ignorare sit liberum: utilius tamen, et pro antiquitate sacerdotii tui dilectioni tuæ esse admodum poterit gloriosum, si ea quæ ad te speciali nomine generaliter scripta sunt, per unanimitatis tuæ sollicitudinem in universorum fratrum nostrorum notitiam perferantur: quatenus et quæ à nobis non inconsulte sed provide sub nimia cautela et deliberatione sunt salubriter constituta, intemerata permaneant, et omnibus in posterum excusationibus aditus, qui jam nulli apud nos patere poterit, obstruatur.—Por poco que se considere sin prevencion este pasa-*